
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 30 августа 2023 года № 64 

  

 

О утверждении Положения о лицензировании образовательной деятельности  

в Республике Южная Осетия 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В соответствии с Законом Республики Южная Осетия «О лицензировании 

отдельных видов деятельности» Правительство Республики Южная Осетия  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании образовательной 

деятельности в Республике Южная Осетия. 

 

2. Просить Президента Республики Южная признать утратившим силу 

Постановление Президиума Правительства Республики Южная Осетия от 6 августа 2009 

года № 167 «Об утверждении Положения о лицензировании образовательной 

деятельности». 

 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания утратившим силу 

Постановления Президиума Правительства Республики Южная Осетия от 6 августа 2009 

года № 167 «Об утверждении Положения о лицензировании образовательной 

деятельности». 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 



Утверждено 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 30 августа 2023 года № 64 

 

 

 

Положение 

о лицензировании образовательной деятельности в Республике Южная Осетия 

 

 

1. Положение о лицензировании образовательной деятельности, разработанное в 

соответствии с Законом Республики Южная Осетия «О лицензировании отдельных видов 

деятельности» и Законом Республики Южная Осетия «Об образовании» устанавливает 

порядок лицензирования образовательной деятельности, осуществляемой 

образовательными организациями, организациями, осуществляющими обучение, а также 

индивидуальными предпринимателями, за исключением индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность непосредственно 

(далее – организация, осуществляющая образовательную деятельность). 

2. Лицензирование образовательной деятельности осуществляет Министерство 

образования и науки Республики Южная Осетия (далее – лицензирующий орган). 

3. Лицензия на осуществление образовательной деятельности выдается сроком на 

5 лет. 

4. Образовательная деятельность как лицензируемый вид деятельности включает в 

себя деятельность по реализации образовательных программ по перечню согласно 

Приложению №1 к настоящему Положению. 

5. Лицензионными требованиями, предъявляемыми к соискателю лицензии на 

осуществление образовательной деятельности (далее – лицензия), являются: 

а) наличие на праве собственности или ином законном основании зданий, 

строений, сооружений, помещений, необходимых для осуществления образовательной 

деятельности по заявленным к лицензированию образовательным программам; 

Указанное требование не применяется: 

при намерении реализовывать образовательные программы с использованием 

сетевой формы в отношении части образовательной программы, не предусмотренной для 

реализации соискателем лицензии; 

к дипломатическим представительствам и консульским учреждениям Республики 

Южная Осетия, представительствам Республики Южная Осетия при международных 

(межгосударственных, межправительственных) организациях (далее – загранучреждения 

Министерства иностранных дел Республики Южная Осетия); 

при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки 

в организации, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей 

образовательной программы, в том числе ее структурном подразделении, 

предназначенном для проведения практической подготовки, на основании договора, 

заключаемого между указанной организацией и соискателем лицензии; 

в отношении образовательных программ, реализуемых с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 



б) наличие материально-технического обеспечения образовательной деятельности, 

оборудование помещений, необходимых для осуществления образовательной 

деятельности по заявленным к лицензированию образовательным программам, в 

соответствии с требованиями, содержащимися в заявленных к лицензированию 

образовательных программах. 

Указанное требование не применяется: 

при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки 

в организации, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей 

образовательной программы, в том числе ее структурном подразделении, 

предназначенном для проведения практической подготовки, на основании договора, 

заключаемого между указанной организацией и соискателем лицензии; 

при намерении реализовывать образовательные программы с использованием 

сетевой формы в отношении части образовательной программы, не предусмотренной для 

реализации соискателем лицензии; 

в отношении образовательных программ, реализуемых с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

в) наличие разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, образовательных программ в соответствии с частями 2-9 

статьи 12 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании». Программы 

профессионального обучения водителей транспортных средств должны быть также 

согласованы с Управлением Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Республики Южная Осетия; 

г) наличие в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона Республики Южная Осетия 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам, 

заявленным к лицензированию. 

Указанное требование не применяется: 

при намерении реализовывать образовательные программы с использованием 

сетевой формы в отношении части образовательной программы, не предусмотренной для 

реализации соискателем лицензии; 

при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки; 

к загранучреждениям Министерства иностранных дел Республики Южная Осетия; 

к образовательным организациям Республики Южная Осетия, расположенным за 

пределами территории Республики Южная Осетия, и образовательным организациям, 

созданным в соответствии с международными договорами Республики Южная Осетия и 

расположенным за пределами территории Республики Южная Осетия; 

в отношении образовательных программ, реализуемых с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

д) наличие в соответствии с частью 9 статьи 80 Закона Республики Южная Осетия 

«Об образовании» у профессиональной образовательной организации, образовательной 

организации высшего образования, организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по основным программам профессионального обучения, специальных 

условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья. 



6. При намерении соискателя лицензии реализовывать образовательные 

программы, указанные в настоящем пункте, предъявляются лицензионные требования, 

установленные в подпунктах «а» – «д» пункта 5 настоящего Положения, а также 

следующие требования: 

а) наличие в соответствии со статьей 16 Закона Республики Южная Осетия «Об 

образовании» условий для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, включающей в себя электронные информационные ресурсы, 

электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 

телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств и 

обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме 

независимо от места нахождения обучающихся, – для образовательных программ с 

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий; 

б) наличие условий для практической подготовки обучающихся в соответствии с 

частями 6 и 7 статьи 12.1 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», – для 

основных профессиональных образовательных программ, а также в соответствии с 

частями 4 и 5 статьи 82 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании» – для 

основных образовательных программ медицинского и фармацевтического образования и 

дополнительных профессиональных программ медицинского и фармацевтического 

образования; 

в) наличие договора о сетевой форме реализации образовательных программ в 

соответствии со статьей 15 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании» – для 

образовательных программ, планируемых к реализации организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, с использованием сетевой формы реализации 

образовательных программ. 

7. Лицензионными требованиями к лицензиату являются: 

а) наличие на праве собственности или ином законном основании зданий, 

строений, сооружений, помещений, необходимых для осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам, указанным в лицензии или заявленным к 

лицензированию. 

Указанное требование не применяется: 

при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки 

в организации, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей 

образовательной программы, в том числе ее структурном подразделении, 

предназначенном для проведения практической подготовки, на основании договора, 

заключаемого между указанной организацией и лицензиатом; 

при реализации образовательных программ с использованием сетевой формы в 

отношении части образовательной программы, не предусмотренной для реализации 

лицензиатом; 

к загранучреждениям Министерства иностранных дел Республики Южная Осетия; 

в отношении образовательных программ, реализуемых с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

б) наличие материально-технического обеспечения образовательной деятельности, 

оборудование помещений, необходимых для осуществления образовательной 

деятельности по заявленным к лицензированию и реализуемым образовательным 

программам, в соответствии с требованиями, содержащимися в соответствующих 

образовательных программах; 



Указанное требование не применяется: 

при реализации образовательных программ с использованием сетевой формы в 

отношении части образовательной программы, не предусмотренной для реализации 

лицензиатом; 

при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки 

в организации, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей 

образовательной программы, в том числе ее структурном подразделении, 

предназначенном для проведения практической подготовки, на основании договора, 

заключаемого между указанной организацией и лицензиатом; 

в отношении образовательных программ, реализуемых с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

в) наличие разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, образовательных программ в соответствии с частями 2-9 

статьи 12 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании». Программы 

профессионального обучения водителей транспортных средств должны быть также 

согласованы с Управлением Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Республики Южная Осетия; 

г) наличие в штате лицензиата или привлечение им на ином законном основании 

педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих 

соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для 

осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным 

программам в соответствии с пунктом 2 части 3, частью 8 статьи 11, статьей 47 и статьей 

52 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании». 

Указанное требование не применяется: 

при реализации образовательных программ с использованием сетевой формы в 

отношении части образовательной программы, не предусмотренной для реализации 

лицензиатом; 

в отношении части образовательной программы, срок реализации которой еще не 

наступил; 

д) наличие в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона Республики Южная Осетия 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам, 

указанным в лицензии или заявленным к лицензированию. 

Указанное требование не применяется: 

при реализации образовательных программ с использованием сетевой формы в 

отношении части образовательной программы, не предусмотренной для реализации 

лицензиатом; 

при организации образовательной деятельности в форме практической подготовки; 

к загранучреждениям Министерства иностранных дел Республики Южная Осетия; 

к образовательным организациям Республики Южная Осетия, расположенным за 

пределами территории Республики Южная Осетия, и образовательным организациям, 

созданным в соответствии с международными договорами Республики Южная Осетия и 

расположенным за пределами территории Республики Южная Осетия; 

в отношении образовательных программ, реализуемых с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 



е) наличие у профессиональной образовательной организации, образовательной 

организации высшего образования, организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по основным программам профессионального обучения, специальных 

условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья в соответствии с частями 1, 3, 7, 9 и 10 статьи 80 Закона Республики Южная 

Осетия «Об образовании»; 

ж) наличие в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ высшего образования и дополнительных 

профессиональных программ, научных работников в соответствии с частями 1 и 3 статьи 

52 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании». 

Указанное требование не применяется при реализации образовательных программ 

с использованием сетевой формы в отношении части образовательной программы, не 

предусмотренной для реализации лицензиатом. 

8. При осуществлении лицензиатом образовательной деятельности по 

образовательным программам, указанным в настоящем пункте, предъявляются 

лицензионные требования, установленные в подпунктах «а» – «ж» пункта 7 настоящего 

Положения, а также следующие требования: 

а) наличие в соответствии со статьей 16 Закона Республики Южная Осетия «Об 

образовании» условий для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, включающей в себя электронные информационные ресурсы, 

электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 

телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств и 

обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме 

независимо от места нахождения обучающихся, – для образовательных программ с 

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий; 

б) наличие условий для практической подготовки обучающихся в соответствии с 

частями 6-8 статьи 12.1 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании» – для 

основных профессиональных образовательных программ, а также в соответствии с 

частями 4 и 5 статьи 82 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании» –  для 

основных образовательных программ медицинского и фармацевтического образования и 

дополнительных профессиональных программ медицинского и фармацевтического 

образования; 

в) наличие договора о сетевой форме реализации образовательных программ в 

соответствии со статьей 15 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании» для 

образовательных программ, реализуемых организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, с использованием сетевой формы реализации 

образовательных программ. 

9. К грубым нарушениям лицензионных требований относятся:  

а) нарушение лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами 

«а» – «ж» пункта 7 настоящего Положения; 

б) повторное в течение 5 лет нарушение лицензиатом лицензионных требований и 

условий, предусмотренных подпунктами «а» – «в» пункта 8 настоящего Положения. 

10. Для получения лицензии соискатель лицензии направляет в лицензирующий 

орган заявление, оформленное по форме согласно Приложению № 2 к настоящему 

Положению, а также следующие сведения и документы (копии документов): 



а) подписанный руководителем организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, содержащий сведения о реализации образовательных программ документ, в 

котором указываются: 

реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве 

собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений 

в каждом из мест осуществления образовательной деятельности; 

информация о материально-техническом обеспечении образовательной 

деятельности по заявленным образовательным программам; 

информация о наличии у профессиональной образовательной организации, 

образовательной организации высшего образования, организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения, 

специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья; 

информация о наличии условий для функционирования электронной 

информационно-образовательной среды, включающей в себя информационные 

технологии, технические средства, электронные информационные ресурсы, электронные 

образовательные ресурсы, которые содержат электронные учебно-методические 

материалы и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в 

полном объеме независимо от места нахождения обучающихся (при наличии 

образовательных программ с применением исключительно электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий); 

информация о договоре об использовании сетевой формы реализации 

образовательных программ (при наличии образовательных программ, планируемых к 

реализации с использованием сетевой формы); 

реквизиты выданного в установленном порядке Управлением государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Республики 

Южная Осетия заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным 

требованиям (для основных программ профессионального обучения водителей 

транспортных средств); 

реквизиты выданного в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона Республики 

Южная Осетия «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности; 

информация о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с 

частью 7 статьи 12.1 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 

подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в случае организации практической подготовки в организации, 

осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной 

программы (для планируемых к реализации основных профессиональных 

образовательных программ или отдельных компонентов этих программ, организуемых в 

форме практической подготовки); 

информация о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с 

частью 5 статьи 82 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 

подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в соответствии с образовательными программами в случае организации 

практической подготовки в медицинской организации, либо организации, 



осуществляющей производство лекарственных средств, организации, осуществляющей 

производство и изготовление медицинских изделий, аптечной организации, судебно-

экспертном учреждении или иной организации, осуществляющей деятельность в сфере 

охраны здоровья граждан в Республике Южная Осетия, либо образовательной или 

научной организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую 

деятельность, не являющейся соискателем лицензии (для планируемых к реализации 

основных образовательных программ медицинского и фармацевтического образования и 

дополнительных профессиональных программ медицинского и фармацевтического 

образования); 

б) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие у 

соискателя лицензии на праве собственности или ином законном основании зданий, 

строений, сооружений, помещений в каждом из мест осуществления образовательной 

деятельности, в случае, если права на указанные здания, строения, сооружения, 

помещения и сделки с ними не подлежат обязательной государственной регистрации в 

соответствии с законодательством Республики Южная Осетия; 

11. Для получения лицензии организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, планирующие реализовывать образовательные программы с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, не 

представляют в лицензирующий орган документы (копии документов), предусмотренные 

подпунктом «б» пункта 10 настоящего Положения, а также не указывают в сведениях о 

реализации образовательных программ, предусмотренных подпунктом «а» пункта 10 

настоящего Положения, в том числе: 

реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве 

собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений 

в каждом из мест осуществления образовательной деятельности; 

информацию о материально-техническом обеспечении образовательной 

деятельности по заявленным образовательным программам; 

информацию о наличии у профессиональной образовательной организации, 

образовательной организации высшего образования, организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения, 

специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья; 

реквизиты выданного в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона Республики 

Южная Осетия «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности; 

информацию о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с   

частью 7 статьи 12.1 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 

подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в случае организации практической подготовки в организации, 

осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной 

программы (для планируемых к реализации основных профессиональных 

образовательных программ или отдельных компонентов этих программ, организуемых в 

форме практической подготовки); 

информацию о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с 

частью 5 статьи 82  Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 



подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в соответствии с образовательными программами в случае организации 

практической подготовки в медицинской организации, либо организации, 

осуществляющей производство лекарственных средств, организации, осуществляющей 

производство и изготовление медицинских изделий, аптечной организации, судебно-

экспертном учреждении или иной организации, осуществляющей деятельность в сфере 

охраны здоровья граждан в Республике Южная Осетия, либо образовательной или 

научной организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую 

деятельность, не являющейся соискателем лицензии (для планируемых к реализации 

основных образовательных программ медицинского и фармацевтического образования и 

дополнительных профессиональных программ медицинского и фармацевтического 

образования). 

Для внесения изменений в реестр лицензий организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, планирующие реализовывать образовательные программы 

с применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий, при представлении в лицензирующий орган сведений о реализации 

образовательных программ не указывают информацию, предусмотренную абзацами 

вторым – четвертым подпункта «а» пункта 14, абзацами вторым – четвертым подпункта 

«а» пункта 15 и абзацами вторым – четвертым подпункта «а» пункта 16 настоящего 

Положения, а также не представляют документы (копии документов), предусмотренные 

подпунктом «б» пункта 14, подпунктом «б» пункта 15 и подпунктом «б» пункта 16 

настоящего Положения. 

12. Для получения лицензии образовательные организации Республики Южная 

Осетия, осуществляющие образовательную деятельность, расположенные за пределами 

территории Республики Южная Осетия, организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, созданные в соответствии с международными договорами Республики 

Южная Осетия, а также осуществляющие образовательную деятельность 

дипломатические представительства и консульские учреждения Республики Южная 

Осетия, представительства Республики Южная Осетия при международных 

(межгосударственных, межправительственных) организациях не указывают в сведениях о 

реализации образовательных программ, предусмотренных подпунктом «а» пункта 10 

настоящего Положения, информацию о наличии у профессиональной образовательной 

организации, образовательной организации высшего образования, организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по основным программам 

профессионального обучения, специальных условий для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.  

Для внесения изменений в реестр лицензий образовательные организации 

Республики Южная Осетия, осуществляющие образовательную деятельность, 

расположенные за пределами территории Республики Южная Осетия, организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, созданные в соответствии с 

международными договорами Республики Южная Осетия, а также осуществляющие 

образовательную деятельность дипломатические представительства и консульские 

учреждения Республики Южная Осетия, представительства Республики Южная Осетия 

при международных (межгосударственных, межправительственных) организациях не 

указывают в сведениях о реализации образовательных программ, предусмотренных  

подпунктом «а» пункта 14, подпунктом «а» пункта 15 и подпункта «а» пункта 16 

настоящего Положения, информацию о наличии у профессиональной образовательной 



организации, образовательной организации высшего образования, организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по основным программам 

профессионального обучения, специальных условий для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

13. Для получения лицензии загранучреждения Министерства иностранных дел 

Республики Южная Осетия не представляют в лицензирующий орган документы (копии 

документов), предусмотренные подпунктом «б» пункта 10 настоящего Положения, а 

также не указывают в сведениях о реализации образовательных программ, 

предусмотренных подпунктом «а» пункта 10 настоящего Положения, реквизиты 

документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве собственности 

или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений в каждом из 

мест осуществления образовательной деятельности.  

Для внесения изменений в реестр лицензий загранучреждения Министерства 

иностранных дел Республики Южная Осетия при представлении в лицензирующий орган 

сведений о реализации образовательных программ не указывают информацию, 

предусмотренную абзацем вторым подпункта «а» пункта 14, абзацем вторым подпункта 

«а» пункта 15 и абзацем вторым подпункта «а» пункта 16 настоящего Положения, а также 

не представляют документы (копии документов), предусмотренные подпунктом «б» 

пункта 14, подпунктом «б» пункта 15 и подпунктом «б» пункта 16 настоящего 

Положения. 

Сбор и передачу в лицензирующий орган заявлений загранучреждений 

Министерства иностранных дел Республики Южная Осетия о предоставлении лицензии 

или внесении изменений в реестр лицензии и прилагаемых к таким заявлениям 

документов осуществляет Министерство иностранных дел Республики Южная Осетия. 

14. При намерении лицензиата осуществлять образовательную деятельность по 

адресу места ее осуществления, не указанному в реестре лицензии, за исключением 

случая, предусмотренного пунктом 15 настоящего Положения, в заявлении о внесении 

изменений в реестр лицензий, указывается этот адрес, а также представляются: 

а) сведения о реализации образовательных программ, в которых указываются: 

реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве 

собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений 

в каждом из мест осуществления образовательной деятельности;  

информация о материально-техническом обеспечении образовательной 

деятельности по планируемым к реализации образовательным программам;  

информация о наличии у профессиональной образовательной организации, 

образовательной организации высшего образования, организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения, 

специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья; 

реквизиты выданного в соответствии  с пунктом 2 статьи 39 Закона Республики 

Южная Осетия «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности; 

б) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие у 

лицензиата на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, 

сооружений, помещений в каждом из мест осуществления образовательной деятельности, 



не указанных в реестре лицензий, в случае, если права на указанные здания, строения, 

сооружения, помещения и сделки с ними не подлежат обязательной государственной 

регистрации в соответствии с законодательством Республики Южная Осетия; 

15. В случае если лицензиат намерен осуществлять образовательную деятельность 

в филиале, не указанном в реестре лицензий, в заявлении о внесении изменений в реестр 

лицензий, указываются места осуществления образовательной деятельности, 

планируемые к реализации образовательные программы, а также представляются: 

а) сведения о реализации образовательных программ, в которых указываются: 

реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве 

собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений 

в каждом из мест осуществления образовательной деятельности; 

информация о материально-техническом обеспечении образовательной 

деятельности по заявленным образовательным программам; 

информация о наличии у профессиональной образовательной организации, 

образовательной организации высшего образования, организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения, 

специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья; 

информация о наличии условий для функционирования электронной 

информационно-образовательной среды, включающей в себя информационные 

технологии, технические средства, электронные информационные ресурсы, электронные 

образовательные ресурсы, которые содержат электронные учебно-методические 

материалы, и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в 

полном объеме независимо от места нахождения обучающихся (при наличии 

образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий); 

реквизиты выданного в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона Республики 

Южная Осетия «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности; 

информация о договоре о сетевой форме реализации образовательных программ 

(при наличии образовательных программ, планируемых к реализации с использованием 

сетевой формы); 

информация о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с   

частью 7 статьи 12.1 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 

подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в случае организации практической подготовки в организации, 

осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной 

программы (для планируемых к реализации основных профессиональных 

образовательных программ или отдельных компонентов этих программ, организуемых в 

форме практической подготовки); 

информация о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с 

частью 5 статьи 82  Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 

подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в соответствии с образовательными программами в случае организации 

практической подготовки в медицинской организации, либо организации, 



осуществляющей производство лекарственных средств, организации, осуществляющей 

производство и изготовление медицинских изделий, аптечной организации, судебно-

экспертном учреждении или иной организации, осуществляющей деятельность в сфере 

охраны здоровья граждан в Республике Южная Осетия, либо образовательной или 

научной организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую 

деятельность, не являющейся соискателем лицензии (для планируемых к реализации 

основных образовательных программ медицинского и фармацевтического образования и 

дополнительных профессиональных программ медицинского и фармацевтического 

образования); 

реквизиты выданного в установленном порядке Управлением государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Республики 

Южная Осетия заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным 

требованиям (для основных программ профессионального обучения водителей 

транспортных средств); 

б) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие у 

лицензиата на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, 

сооружений, помещений в каждом из мест осуществления образовательной деятельности, 

в случае, если права на указанные здания, строения, сооружения, помещения и сделки с 

ними не подлежат обязательной государственной регистрации в соответствии с 

законодательством Республики Южная Осетия; 

16. При намерении лицензиата осуществлять деятельность по реализации  

новых образовательных программ, не указанных в реестре лицензий, в заявлении о 

внесении изменений в реестр лицензий указываются эти образовательные программы, 

места осуществления образовательной деятельности по реализации этих образовательных 

программ, а также представляются: 

а) сведения о реализации образовательных программ, в которых указываются: 

реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве 

собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений 

в каждом из мест осуществления образовательной деятельности; 

информация о материально-техническом обеспечении образовательной 

деятельности по заявленным образовательным программам; 

информация о наличии у профессиональной образовательной организации, 

образовательной организации высшего образования, организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения, 

специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья; 

информация о наличии условий для функционирования электронной 

информационно-образовательной среды, включающей в себя информационные 

технологии, технические средства, электронные информационные ресурсы, электронные 

образовательные ресурсы, которые содержат электронные учебно-методические 

материалы, и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в 

полном объеме независимо от места нахождения обучающихся (при наличии 

образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий); 

реквизиты выданного в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона Республики 

Южная Осетия «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, 



сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности; 

информация о договоре о сетевой форме реализации образовательных программ 

(при наличии образовательных программ, планируемых к реализации с использованием 

сетевой формы); 

информация о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с   

частью 7 статьи 12.1 Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 

подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в случае организации практической подготовки в организации, 

осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной 

программы (для планируемых к реализации основных профессиональных 

образовательных программ или отдельных компонентов этих программ, организуемых в 

форме практической подготовки); 

информация о договоре, заключенном соискателем лицензии в соответствии с 

частью 5 статьи 82  Закона Республики Южная Осетия «Об образовании», 

подтверждающем наличие условий для реализации практической подготовки 

обучающихся в соответствии с образовательными программами в случае организации 

практической подготовки в медицинской организации, либо организации, 

осуществляющей производство лекарственных средств, организации, осуществляющей 

производство и изготовление медицинских изделий, аптечной организации, судебно-

экспертном учреждении или иной организации, осуществляющей деятельность в сфере 

охраны здоровья граждан в Республике Южная Осетия, либо образовательной или 

научной организации, осуществляющей медицинскую или фармацевтическую 

деятельность, не являющейся соискателем лицензии (для планируемых к реализации 

основных образовательных программ медицинского и фармацевтического образования и 

дополнительных профессиональных программ медицинского и фармацевтического 

образования); 

реквизиты выданного в установленном порядке Управлением Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Республики 

Южная Осетия заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным 

требованиям (для основных программ профессионального обучения водителей 

транспортных средств); 

б) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие у 

лицензиата на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, 

сооружений, помещений в каждом из мест осуществления образовательной деятельности, 

в случае, если права на указанные здания, строения, сооружения, помещения и сделки с 

ними не подлежат обязательной государственной регистрации в соответствии с 

законодательством Республики Южная Осетия; 

17. Документы, исполненные на иностранном языке, представляются с заверенным 

в нотариальном порядке переводом на государственный язык Республики Южная Осетия. 

В случае если лицензионные требования не применяются к соискателю лицензии 

или лицензиату, сведения, подтверждающие соответствие таким лицензионным 

требованиям, не представляются. 

18. При изменении наименований образовательных программ, указанных в реестре 

лицензий, в целях их приведения в соответствие с перечнями профессий, специальностей 

и направлений подготовки (при наличии), а также номенклатурой научных 

специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденными в 



зависимости от уровня образования (при наличии), в заявлении о внесении изменений в 

реестр лицензий указываются новое наименование образовательной программы и 

сведения, подтверждающие изменение наименования образовательной программы.  

19. Представление соискателем лицензии (лицензиатом) заявления и документов, 

необходимых для получения лицензии (внесения изменений в реестр лицензий), их прием 

лицензирующим органом, принятие решения о предоставлении лицензии (об отказе в 

предоставлении лицензии), внесении изменений в реестр лицензий (об отказе во внесении 

изменений в реестр лицензий), приостановлении, возобновлении, прекращении действия 

лицензии и об аннулировании лицензии, а также формирование и ведение реестра 

лицензий и предоставление информации по вопросам лицензирования осуществляются в 

порядке, установленном  Законом Республики Южная Осетия «О лицензировании 

отдельных видов деятельности», с учетом особенностей, установленных Законом 

Республики Южная Осетия «Об образовании». 

В срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня приема заявления о 

предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов, лицензирующий орган 

осуществляет проверку полноты и достоверности содержащихся в указанных заявлении и 

документах сведений, в том числе оценку соответствия соискателя лицензии 

лицензионным требованиям, и принимает решение о предоставлении или об отказе в 

предоставлении лицензии. 

Внесение изменений в реестр лицензий, за исключением случаев, указанных в 

пунктах 14 – 16 настоящего Положения, по заявлениям организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, осуществляется лицензирующим органом в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней со дня приема заявления о внесении изменений в реестр 

лицензий и прилагаемых к нему документов. 

Внесение изменений в реестр лицензий в случаях, указанных в пунктах 14 – 16 

настоящего Положения, осуществляется лицензирующим органом после проведения 

оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в срок, не превышающий 5 

рабочих дней со дня приема заявления о внесении изменений в реестр лицензий и 

прилагаемых к нему документов. 

20. Лицензирующий орган принимает решение о возврате лицензиату заявления о 

внесении изменений в реестр лицензий и прилагаемых к нему документов с 

мотивированным обоснованием причин возврата при наличии у лицензиата 

неисполненного предписания лицензирующего органа, при внесении изменений в реестр 

лицензий в связи с намерением лицензиата осуществлять образовательную деятельность 

по адресу места ее осуществления, не указанному в реестре лицензий, с намерением 

лицензиата осуществлять образовательную деятельность в филиале, не указанном в 

реестре лицензий, а также с намерением лицензиата осуществлять деятельность по 

реализации новых образовательных программ, не указанных в реестре лицензий.  

21. Оценка соблюдения лицензиатами лицензионных требований при 

осуществлении образовательной деятельности осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора) в сфере образования.  

Оценка соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным 

требованиям проводится в форме документарной оценки. 

22. Информация и документы, предоставленные лицензиатом, хранятся в 

лицензирующем органе на период действия предоставленной по этой информации и 

документам лицензии. 



23. За предоставление лицензирующим органом лицензии или внесение  изменений 

в реестр лицензий на основании заявления о внесении изменений в реестр лицензий 

уплачивается государственная пошлина в размере и порядке, которые установлены 

законодательством Республики Южная Осетия о налогах и сборах. В случае 

невозможности уплаты такой пошлины по независящим от лицензиата обстоятельствам, 

указанная пошлина уплачивается лицензиатом после появления такой возможности, либо 

взыскивается с лицензиата в судебном порядке. 

  



Приложение № 1 

к Положению о лицензировании 

образовательной деятельности 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

образовательных услуг по реализации образовательных программ 

 

 

1. Реализация основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования 

2. Реализация основной общеобразовательной программы начального общего 

образования 

3. Реализация основной общеобразовательной программы основного общего 

образования 

4. Реализация основной общеобразовательной программы среднего общего 

образования 

5. Реализация основной профессиональной образовательной программы среднего 

профессионального образования – программы подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих 

6. Реализация основной профессиональной образовательной программы среднего 

профессионального образования – программы подготовки специалистов среднего звена  

7. Реализация основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования – программы бакалавриата 

8. Реализация основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования – программы специалитета 

9. Реализация основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования – программы магистратуры 

10. Реализация основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования – программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре) 

11. Реализация основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования – программы ординатуры 

12. Реализация основной профессиональной образовательной программы высшего 

образования – программы ассистентуры-стажировки 

13. Реализация основной программы профессионального обучения – программы 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих  

14. Реализация основной программы профессионального обучения – программы 

переподготовки рабочих, служащих 

15. Реализация основной программы профессионального обучения – программы 

повышения квалификации рабочих, служащих 

16. Реализация дополнительных общеобразовательных программ – 

дополнительных общеразвивающих программ 

17. Реализация дополнительных общеобразовательных программ – 

дополнительных предпрофессиональных программ 



18. Реализация дополнительных профессиональных программ повышения 

квалификации 

19. Реализация дополнительных профессиональных программ профессиональной 

переподготовки                                                                                                                                                                                                             



 

Приложение № 2 

к Положению о лицензировании образовательной 

деятельности в Республике Южная Осетия 

 

«_____»  _____________ _______г. 

Форма 1 

 

(наименование лицензирующего органа) 

 

 

Заявление 

Прошу провести лицензионную экспертизу ________________________________________________________________________ 

(организационно-правовая  форма, полное   наименование   соискателя лицензии в 

соответствии с  уставом (положением о филиале) 

зарегистрированного по адресу ________________________________________________________________________________________ 

(место нахождения соискателя лицензии) 

на право  ведения образовательной деятельности, по нижеперечисленным образовательным программам на срок 5 лет. 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Образовательные программы Квалификации 

(степени), 

присваиваемые 

по завершении 

образования 

Контингент обучающихся, 

воспитанников 
Срок 

окончания 

дейст-

вующей 

лицензии 
Код 

 

Наименование 

 

Уровень 

(ступень), 

направлен-

ность 

Нормативный 

срок освоения 

 

Всего 

 

из группы 7 

очно 
очно-

заочно 
заочно 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           



фактический адрес и номер телефона (факса) соискателя лицензии банковские реквизиты, ИНН/КПП, ОГРН 

 

РЮО г.Цхинвал ул._____________ИНН________________КПП___________ОГРН 

 

 

М.П.       Учредитель (и) соискателя лицензии 

(полное наименование, адрес юридических лиц; 

Ф. И. О. физических лиц) ________________________________________________________                  

                                                      Подпись  

Руководитель   _________________________________________________________________                  

                                                      Подпись  

   

 

 

 

  



Форма 2 

 «______» _______________ _______ г. 

 

 

Сведения об укомплектованности штатов, предполагаемой численности обучающихся, воспитанников 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя г. г. г. г. г. 

 Штатная  численность работников соискателя 
лицензии; всего; 

     

 

 

в т. ч. педагогические 
работники; из них: 

     

 

 

штатные педагогические работники (без учета внешних);      

 

 
педагогические работники, работающие на условиях 

штатного совместителя (внешние совместители); 

     

 

 

педагогические работники, работающие на условиях 

почасовой 

оплаты труда. 

     

 Образовательный ценз-педагогических 

работников; доктора, наук; 

     

 

 

кандидаты наук;      

 

 

лица без ученой степени, имеющие почетные звания;      

 

 

лица, с высшим  образованием;      

 

 
лица со средним  профессиональным образованием - 

мастера производственного обучения 

     

 

 

лица со средним профессиональным образованием;      

 

 

лица без профессионального образования.      

 Численность контингента обучающихся, воспитанников, 

приведенная к очной форме обучения по каждому уровню 

образования 

     

 

М. П.     Руководитель 

               соискателя лицензии __________________________________ / ______________________________________________________ 

                                                                                           (подпись)                                                                  (Ф.И.О.)  



Форма 3 

 

(заполняется на каждую 

образовательную программу) 

 

                        «______» _______________ _______ г. 

 

Сведения о зданиях и помещениях, используемых для организации и ведения 

образовательного процесса 

 

(наименование соискателя лицензии) 

 

№ 

п.п. 

Фактический адрес 

зданий и отдельно 

расположенных 

помещений 

Вид и назначение 

зданий и помещений 

(учебно-лабораторные, 

административные и т. 

11.), их общая площадь 

(м2) 

Форма владения, 

пользования 

(собственность, 

оперативное 

управление, аренда и 

т.п.) 

Наименование 

организации-

собственника, 

арендодателя 

Реквизиты и 

сроки действия 

правомочных 

документов 

Название и 

реквизиты 

документа 

СЭС 

1 2 3 4 5 6 7 
       
       
       
       
       
       
 Всего (м2):      
 

 

 

М. П.      Руководитель 

                        соискателя лицензии __________________________________ / 

______________________________________________________ 

                                                                                                       (подпись)                                                                  (Ф.И.О.) 

  



Форма 4  
(заполняется на каждую  

образовательную программу) 
 «______» _______________ _______ г. 

 

 

Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой или 

иными информационными ресурсами и материально-техническом оснащении 

наименование лицензиата 

код, наименование образовательной программы 

№ п/п 
Наименование дисциплин, входящих в 

заявленную образовательную программу 

Количество 

обучающихся, 

изучающих 

дисциплину 

Автор, название, место издания, издательство, 

год издания учебной литературы, вид и 

характеристика иных информационных 

ресурсов 

Коли-

чество 

1     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

    

     

 

М. П.      Руководитель 

               соискателя лицензии __________________________________ / ______________________________________________________ 

                                                                                 (подпись)                                                                  (Ф.И.О.) 

  



Форма 4а 
 «______» _______________ _______ г. 

 

 

Сведения об обеспеченности образовательного процесса 

специализированным и лабораторным оборудованием 

(наименование соискателя лицензии код, наименование образовательной программы)  

№ 

п/п 

Наименование дисциплин в 
соответствии с учебным планом 

Наименование специализированных 

аудиторий, кабинетов, лабораторий и 

пр. с перечнем основного 

оборудования 

Форма владения, пользования 

(собственность, оперативное 

управление, аренда и т.п.) 

1    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

М. П.      Руководитель 

               соискателя лицензии __________________________________ / ______________________________________________________ 

                                                                                  (подпись)                                                                  (Ф.И.О.) 

  



Форма 5 

(заполняется на каждую 

образовательную программу) 

 

               «______» _______________ _______ г. 

 

Сведения о педагогических работниках 

(наименование соискателя лицензии, 

код, наименование образовательной программы) 

 

1 

п/и 

 

 

 

 

Наименование 

дисциплин в 

соответствии с 

учебным планом 

 

 

 

 

Обеспеченность педагогическими работниками 

Ф.И.О. 

должность по 

штатному 

расписанию 

 

 

 

Какое образова-

тельное учреждение 

профессионального 

образования 

окончил, 

специальность по 

диплому 

 

 

 

Ученая 

степень и 

ученое 

(почетное) 

звание 

 

 

 

Стаж научно-педагогической 

работы 

Основное 

место ра-

боты, 

должность 

Условия 

привлечения 

к трудовой  

деятельности 

(штатный. 

совмести-

тель, иное) 

 

 

всего в т.ч. 

педагогической 
 

 

всего в т.ч. по 

преподаваемой 

дисциплине 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          

          

          

          

 

 

М. П.      Руководитель 

               соискателя лицензии __________________________________ / ______________________________________________________ 

                                                                             (подпись)                                                                  (Ф.И.О.) 




